HY-WP1A 型天气现象视频智能观测仪说明书 V1.3
i
目   录
第一章 系统概述 ................................................................................................................ 9
1. 概述 ......................................................................................................................... 9
2. 整体结构 ................................................................................................................. 9
2.1 图像采集单元 ............................................................................................... 9
2.2 图像处理单元 ............................................................................................... 9

HY-WP1A 型天气现象视频智能观测仪说明书 V1.3
90  2020-07-24
4.2.2.2 变量名命名规则
观测要素名称对应的变量名编码由观测类、观测码和后缀三部分组成。采用
ASCII字符中的英文大小写字母、数字和下划线组合表示编码，区分大小写字母。小
写字母表示观测要素的特定含义数据。天气现象视频智能观测仪观测要素观测类编
码表如下。
表 19
编码 观测类名称
AH 降水（雪深）
AL 云
AN 天气现象
AP 电线积冰
观测码用大写字母和数字表示，用于表示观测要素类下相关气象要素名称。具
体如下表。
表 20
观测要素
编码
观测要素名称 单位
比例
因子
字节
长度
备注
AH：降水类
AHH 雪深 cm 1 4 保留 1位小数
ALA：云高
ALA 云高 m 0 5 整数
ALC：云量
ALC0 全天空总云量 % 1 4 保留 1位小数
ALC1 低云云量 % 1 4 保留 1位小数
ALE：云类
ALE0 淡积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE1 碎积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE2 浓积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE3 秃积雨云  0 1 1~9:占比顺序
ALE4 鬃积雨云  0 1 1~9:占比顺序
ALE5 透光层积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE6 蔽光层积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE7 积云性层积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE8 堡状层积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE9 荚状层积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE10 层云  0 1 1~9:占比顺序
HY-WP1A 型天气现象视频智能观测仪说明书 V1.3
2020-07-24  91
观测要素
编码
观测要素名称 单位
比例
因子
字节
长度
备注
ALE11 碎层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE12 雨层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE13 碎雨云  0 1 1~9:占比顺序
ALE14 透光高层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE15 蔽光高层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE16 透光高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE17 蔽光高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE18 荚状高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE19 积云性高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE20 絮状高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE21 堡状高积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE22 毛卷云  0 1 1~9:占比顺序
ALE23 密卷云  0 1 1~9:占比顺序
ALE24 伪卷云  0 1 1~9:占比顺序
ALE25 钩卷云  0 1 1~9:占比顺序
ALE26 毛卷层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE27 匀卷层云  0 1 1~9:占比顺序
ALE28 卷积云  0 1 1~9:占比顺序
ALE29
视程障碍现象引起的云状无法